15. || signa B f. 222 D.

16. Arist. Phys. vii. 1 p. 131 b.

dentis agere, producitur ex movencia Dei et obiecti de [24A
 potencia materie vel subiecti. Non enim sunt accidentia
 anime res tales que poterunt per se esse. Et per idem
 sequitur quod luminosum non creat producendo in medio
 vel in vacuo lumen suum, quia lumen huiusmodi, cum sit 5
 dispositio que est medium illuminare, educitur de potencia
 subiecti, ut cetera qualitates. Sunt autem qui ponunt huius-
 modi accidentia esse res absolutas, que poterunt per se esse,
 ut qualitates primas in hostia vel calice consecrato ponunt
 generare molliciem, acridinem, vel aliam qualitatem secundam; 10
 que omnia sunt absolute essencie possibles per se esse sine
 hoc quod substantia quevis ipsa recipiat: ymo, ut alias
 ostendi, nec quantitas nec qualitas ipsas recipit subiective.
 Illis autem relinquo sollicitudinem respensionum ad obiectus
 huiusmodi, credens quod, si creatura posset producere abso- 15
 lutam essenciam sine presupposita creata essencia, sine hoc
 quod subiecta substantia vel causa secunda ipsam recipiat,
 secundum suam causatam potenciam vere posset creare, cum
 * creare sit producere absolutam essenciam sine presupposita **B**
 creata essencia concausante. 20

3. The creature
 can produce no-
 thing except God
 first create it.

Tercio principaliter videtur inferri quod impossibile est
 creaturam quidquam producere nisi Deus prius creaverit
 illud idem: nam si creatura quidquam produxerit, Deus prius
 et principalius illud efficit, cum concurrat in accione qualibet
 creature; et cum pro illo priori non coefficit vel concausat 25
 aliqua creatura, sequitur conclusio. Deus enim concurrat
 cum qualibet creatura communicative concausando cum illa,
 et preter hoc habet propriam causanciam in qua non com-
 municat creatura: ut si Petrus producit motum vel aliud
 accidens respectivum quod videtur a creacione maxime elon- 30
 gatum, Deus prius tempore et natura producit ipsum in suis
 principiis, ut in spiritu et in atomis principiantibus corpus
 Petri, et genere analogo, cum aliis causis secundis principian-
 tibus ipsum Petrum, in quibus virtualiter vel originaliter pro-

14. *essentissimum* B: *essent* AC. non A: *no* C, littera ϕ in parte erasa.

21. *inferri* B: *inferre* AC. 24. \parallel *ipsum* B f. 223 A.

26. *enim* B:

24B] ducitur ille motus; non sic intelligendo quod iste motus vel aliud accidens produci possit in suo individuo sine subiecto et efficiente causato materialiter concausante, sed quod principia, que sunt essentialiter ille motus, producantur pro
 5 sua mensura sine concausancia creature. Quando autem causa secunda instrumentaliter agit quidquid, tunc eadem accione in numero instrumentaliter agit Deus sicut et quelibet
 C* causa secunda superior; nec illa accione creatur effectus, sed agencia superiori, prius tempore vel natura. Sicut enim;
 10 agentibus ex equo concurrentibus, quodlibet habet propriam agencia et ex omnibus illis est una aggregata agencia passioni vel motui correspondens; sic multis agentibus gradatim in natura, sed temporaliter coagentibus, omnis inferioris agencia communicatur superiori. Et preter hoc omne
 15 superius habet propriam agencia qua movet proximum subditum in natura; ut, exempli gracia, Deus suprema intelligencia et orbis movent in vere bestiam ad prolificandum. Tunc Deus habet propriam agencia sive movenciam, qua movet primum angelum sine alio conmovente; in secunda
 20 agencia communicat cum angelo; et in tertia cum angelo et cum orbe. Cum enim omnis creatura in agendo producit positivum effectum, et per consequens creaturam, oportet quod Deus concurrat, utens ea in proprio instrumento. Ideo vere dicit Aristoteles in De Mundo quod Deus est coraula
 25 in quolibet ordine motus et specialiter in ordine motus celi, cum ducit eam manens eternaliter immobilis in se ipso. Nec denominat agencia creature immediate et formaliter Deum nostrum; cum tunc nulla creatura haberet propriam agencia,
 D sed idem esset formaliter Deum et cre*aturam agere, et tunc
 30 agens inferius esset Deus, et per consequens Deus loqueretur, comederet, curreret, et sic de multis denominationibus, quas dementis esset concedere. Deus ergo, utens sua creatura in data agencia, movendo eam ad creaturam suam producendum, denominatur efficienter agere instrumentaliter per
 35 organum quod sic movet; et illud agere instrumentaliter